



jaką poniosł wojska sardyńskie, Karol Albert rzekł się tronu na rzecz syna swego, Wiktora Emanuela. Objawiony tron, zaprzynięty nadany przez ojca konstytucyjny. Dnia 6 sierpnia 1849 r. zawarł z Austrią pokój. Podczas wojny krymskiej zawarł, dzięki zabiegom hr. Cavoura, d. 26 stycznia przymierze angiako-francusko-sardyńskie, w skutek czego wysłał jedną brygadę pod dowództwem gen. Lamarmory. W listopadzie t. r. odwiedził Wiktora Emanuela cesarza Napoleona i królową Wiktorję, a bezpośrednio skutkiem tych odwiedzin było, że na kongresie paryskim z r. 1856, poseł sardyński zasiadł obok pozostałych innych mocarstw traktatowych. Małżeństwo najstarszej córki Wiktora Emanuela ks. Klarydy z ks. Napoleonem, wzmożono jeszcze bardziej związek Francji z Sardynią. W ciągu niespełna miesiąca połączone armie francuska i sardyńska pokonały wojska austriackie. D. 8 czerwca 1859 Wiktora Emanuela odwiódł z Napoleonem triumfalny wjazd do Medyolanu. Po pokonaniu Villafrańca, do którego przystąpił także Wiktora Emanuela dekretem z d. 18 i 22 marca, Parma, Modena, Romagna i Toskania wcielone zostały do Sardynii, Francja zaś zabrała Sabaudyę i Nizzę. Dnia 11 września 1860 roku kazał Wiktora Emanuela przekroczyć wojskiem sardyńskim granicę państwa Kościelnego, wkrótce Umbria i Marchia odpadła od sielsiactwa św. Piotra. Następnie zajął państwo Neapolitańskie i dekretem z dnia 17 marca 1861 roku przyjął tytuł króla Włoch. Dnia 12 grudnia 1864 roku przesłał Wiktora Emanuela stolicę z Turynu do Florencji. W r. 1866 pomimo zwycięskiej dla Austrii bitwy pod Lissą i pod Custozą, Włochy i Lombardia przyłączone zostały do Włoch. Dnia 8 września 1870 r. wargania armia włoska do państwa Kościelnego. Hr. Ponga di San Martino wprawił Ojca św. wmsiorożony list Wiktora Emanuela. Dnia 11 września Ojciec św. odrzucił propozycję rządu włoskiego. Dnia 20 września weszły wojska włoskie, pod dowództwem generała Cadorna przez Porta Pia do Rzymu. Plebiscyt z 2 października orzekł 133,687 głosami przyłączenia Rzymu do królestwa Włoch, co zatwierdził dekretem królewski z d. 8 października. Mowa tronowa z d. 5 grudnia ogłosiła Rzym stolicą Włoch. Dnia 31 grudnia 1870 r. odwiedził Wiktora Rzym po raz pierwszy po jego zabiorze. Dnia 23 stycznia 1871 r. ks. Humbert zamieszkał przez dłuższy czas pałac kwirynalski. Dnia 1 lipca przeszedł się rząd włoski do Rzymu, 2-go t. m. odbył Wiktora Emanuela uroczysty wjazd do nowej stolicy.

O przebiegu choroby zmarłego króla znajdujemy w dziennikach włoskich skromną liczbę szczegółów. Pierwszą pogłaska o chorobie Wiktora Emanuela rozszedła się 6 h. m. rano. Wieceorem tegoż dnia dowiedziano się, że król dostał febrę i zapalenia płuc. Według Opinione król czuł się już 4go h. m. nie dobrze, nie zwracał jednak na to uwagi i uważał chorobę za przejściową. W sobotę pogorszyło mu się bardzo znacznie, sawezawano prof. Bacelli z Rzymu i prof. Bruno z Turynu. Silna budowa króla, zręczność lekarzy i sam rodzaj choroby, zostawił zupełną nadzieję. Jeszcze w dzień trzech króli, odbył się w Kwirynie obiad dworski, na który zaproszono około dwudziestu i wszystkich ministrów. Ale król nie mógł wziąć w nim udziału, choroba przybrała bowiem groźniejsze oznaki. Wiktora Emanuela zastąpił tego dnia następcą tronu i ks. Margherata. Szereg ostatnich chwil podjął depeze.

Teatr wojny.

Nad wszystkimi wiadomościami wczorajszymi z widowni wojny góruje ważny fakt zdobycia wawozu Szybki przez wojska Radeckiego, Skobełowa i ks. Mirskiego. Ka. Mirski musiał przejść od Elmy, gdzie stał poprzednio, przez Hanki lub Hain-Bugas, bo się raptem znalazł w Kasańsku w chwili, kiedy generał Skobelew, dążący po przebyciu wawozu Trojańskiego od strony Kalofera wkroczył do Szybki. Telegram wczorajszymi jest zbyt krótkim, żeby z niego powziąć możną jasny obraz o sposobie, w jaki się uskutocznio zdobył tego ważnego i dobrze obwarowanego wawozu, wspomina tylko, że nastąpiło to „po uporczywym boju.“ Z wymienienia jednak stanowisk

jakie generał Skobelew we wsi Szyboe, a ks. Mirski w Kasańsku, zajmują, wynika się z tego, że atak nastąpił z dwóch stron od południa i północno skombinowanym ruchem wojsk Skobełowa i Mirskiego z jednej, a Radeckiego z drugiej strony i że skutkiem tego zalogo turecka wzięła w dwa ognie nie tylko długo trzymad się nie zdołała, ale, obstąpiona ze wszystkich stron przez przeważne sity, nawet o odroście myśleć już nie mogła i dla tego wraz z swym komendantem Resselem baszą poddać się musiała. Urzędowy raport rosyjski podaje sily tej załogi na 41 batalionów piechoty i pułk jazdy, a działa w pozycji zabrane oblicza na 10 baterji.

Utrata Szybki zdaje się być przywiązana do każdorazowego dowództwa Reufa baszy. On to stał na czele sily, które z doliny Turudzy miały wspierać obronę Szybki, kiedy ją pierwszy razem generał Radecki łącznie z generałem Gurką zdobywał. Teraz stoi on znów w Jeni Sagrze (Nowej Zagrze), na czele głównej armji zabaikajskiej, którą Solojman tam był postawił z przeznaczeniem uderzenia na każdy oddział, któryby przechodząc bocznymi wawozami, usiłował uderzyć z tyłu na Szybkę. Zajęcie to uskutocznio się nieomal w jego oczach, a armia jego nie dała żadnego znaku życia.

Z wypadków ostatniego tygodnia, w których brak jednolitego kierownictwa tak jest po stronie tureckiej widoczny, pokazuje się, jak niebezpieczna jest zmiana wodza w chwili krytycznej. To też zdaje się prawie, jakby ją Dama basza na usmierzenie porwoywu niemilej mu party wojennej nauumnie spowodował. Na serbskim teatrze wojny Asawa basza, zajmujący się organizacją nowych zasigów przeciwko inwazyi serbskiej, dał w tych dniach pierwsze oznaki dyktyla. Kiedy się resztki załogi zofijskiej do Kisten-dyła cofały, a wojska rosyjskie zastępowały im w Dubnicy, żeby zapobiedz połączeniu się ich z wojskami zastaniającymi Filipopol, generał Gurko nie życzył sobie również pomnożenia sily Asawa przez ten oddział turecki, zażądał więc od Serbów, żeby kolonna ich stojąca w Kursumli uderzyła na Prystynę (główną kwatę Assawa) i rozpędzając zawiązy przysięgę jego armji, zapobiegła zarawem połączeniu się z nią wojsk z Zofii uchodzących. Serbowie zastosowali się do tego życzenia, nie ocenili jednak dostatecznie sily, jakie Asawa już zgromadził. Nie tylko bowiem od Prystyny odparci zostali, ale w urządzonym za nimi pościgu Arnanci Assawa zabrali im napowrót zdobytą poprzednio Kurzumę.

Bogot 5 stycznia (urzęd.). (Szczegóły bitwy pod Taszkiżami). Dnia 30go grudnia skoncentrowały się trzy kolony oddziału Orchańskiego, t.j.: kolonna generała majora Raucha, Karłowa i Filozofowa. Dnia 31 grudnia wyruszył Rauch z pułkiem Przeobrażeńskim przeciwko obwarowaniom leżącym na prawo Taszkiż, generał Kurłow, obchodząc na czele drugiej brygady trzeciej dywizji piechoty gwardji lewe skrzydło tureckie, udał się do Dołozowa. Cała kawalerja zachodząc tyłom nieprzyjacielskim uderza się w kierunku Dolnej Komarczy. Generał Filozofow, na czele pierwszej brygady trzeciej dywizji gwardji, mając przy tem pod ręką dwa bataliony strzeleckie, obradził, jako rezerwa, drogę prowadzącą do Zofii. Kolonna generała lejtnanta Weliamina ustawiona została pod Górnym Bułgarowem, niedaleko Z. f. i, gdzie się 20 taborów znajdowało. O dziewiątej zrana rozpoczęł się boj. Oddział Raucha postawił pod dowództwem pułkownika Wasmanuda trzy bataliony pod Górnym Werchem celem zaosłonięcia lewego boku i utrzymania czujności z generałem Szuwałowem, generał Szuwałow zaś postępując naprzód ustawił się tak, żeby z Wasmanudem zostać w styczności i w tym celu pomknął na prawo na gwardy przybrosną, pułk rosyjski Pawłowa i batalion pułku Ismailowskiego.

Jednocześnie z rozpoczęciem walki z oddziałem Raucha, rozpoczęły wojska Szuwałowa i ks. Oldenburskiego, które we froncie pozycji tureckiej pod Arab-Konakiem i Szandornikiem pozostały ognie działowy. Demonstracja ta była tak energiczna, że stojące tu rezerwy tureckie przez osły dzień od bitwy pod Taszkiżami wstrzymane zostały. Tymczasem generał Rauch utrzymując od frontu tylko ogień artyleryjki pułk Przeobrażeński i strzelców przez góry na tyły pozycji Taszkiżskiej.

nem hasłem uczczenia jubileuszu półwiekowej pracy literackiej Kraszewskiego i dla tego w pierwszym zeszycie oprócz powiastki jubilat (rozpoczętej) p. n. U piór, znajdujemy „wiersz dedykacyjny z wyrazem hołdu od redakcji“ oraz ryminę, przedstawiającą „apoteozę“ nieustraszonego powieściopisarza. Niestety wiersz słaby i bledy, rymina w wysokim stopniu nieudana. Dwie inne ryminy znane nam zładnąd, tylko tutaj bez porównania gorzej odbite; tak n. p. Gościniec z jarmarku o ileż przyzwoiciej wydawał się w Tygodniku Ilustrowanym, a już obraz przedstawiający okrucieństwa Moskali, skzaradnie zamazany i zepsuty! Do obydwóch drzeworytów dołączone są objaśnienia: jeden wierszem, drugi prozą; jest to bowiem stara tradycja Strzeczki, że się w niej są wase fabrykują na zawołanie artykuły do ilustracji i to zarówno prozą jak rymem. Proza p. Widmanna wedle znanej recepty, niemniej wiersz p. Ordona, wykrojący z „mowywów ludowych“, komunał rymowany, zimny i suchy, bez iskiarki natchnienia, bez śladu naiwności i prostoty, jakimi tchaz ludowe utwory.

Pogadanki autropologiczne p. Ocherowicza p. n. Właściwości charakterów kobiecych nie dość wyrażnie się jeszcze zarysowały, byśmy już mogli wyzrecz o nich stanowczo zdanie; z innej jednak przed rokiem wydanej książeczki tego pisarza wiadomo, jak realistycznie zapstraju się na kobiecie. Bądź co bądź rzecz p. O. napisana gładko i dość rzeźwie, należy do lepszych artykułów Strzeczki, jeśli nie przedrukowana skądinąd. Do podobnego domywu powadziła nas fakt, że redakcja, jeśli istnieje, nie zamych rycin pożywa, zład się zdarzy. I tak nowella Sewera p. t. Najze, została powtórzoną z Bluszczu, a nawet sżocny dział bibliograficzny, lubo mieszający same ogólniki, nie jest zasługą redakcji, pierwsza zaraz notatka o literaturze Zdanowicza, wypisana dosłownie z Biblioteki Warszawskiej.

Atak od frontu byłby bez celu, bo pozycja była mocno obwarowana i każdy dom do obrony urządzony. Boj artyleryjki i strzelców trwał od 9ej przed południem do 2 j w nocy. Teraz uslyszano odgłos „hurra“ na tyłach tureckiej pozycji. Był to pułk Przeobrażeński i strzelcy, którzy z tyłu do Taszkiż wpałali, w chwili kiedy Turcy już swój odwrot rozpoczęli. W tym samym czasie uskutocznio też już była kolonna, Karłowa obejmująca swoje i ustawiła się za Taszkiżami na wzgórzach panujacych nad szosą odcinającą w ten sposób Turkom bezpośrednią komunikacyę z Araba-Konakiem. Skutkiem tego Turcy nie mogli się cofać szosą, tylko rozszpali się po drżynach górskich pozostawiając konie, jaszczyki i rannych. Artyleryja ich widocznie rychlej już uprowadzona została. Zdaje się, że po nastąpieniu eksplozy ogniem naszym zdziałanej zabrakło jej amunicyi i wteczas zaraz Turcy działła odeszali.

Kolonna generała Karłowa ścigała Turków, ale dla gęstj mgły daleko za niemi posuwać się nie mogła. Reszta wojsk nocowała na zdobytych pozycjach. Po klęsce pod Taszkiżami zaczęli Turcy opuszczać Araba-Konak i Szandornik, wynosząc się w nocy i pozostawili tylko tylną straż. Gdy dnia 31 grudnia 8 ochotników Semenowskiego i Moskiewskiego pułku podsunęło się pod ich obwarowania, żeby się przekonac czy są obsadzone, przyjechi zostali rzęziwym ogniem i spieszenie cofnąd się musieli. Dopiero 1go stycznia dostrzeżono, że Turcy Arab-Kanak i Szandornik opuścili. Gdy zrana tylna straż obkaskozona z 34 taborów ze wszystkich stron obkaskozoną zastęła, zaczęła się cofać w nieładzie i znaczną jej część wzięto do niewoli.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 11 stycznia.

Wczoraj odbył Wydział historyczno-filozoficzny miesięczne posiedzenie, na którym prof. Dr Zakrzewski przedstawił dalszy usteę swej pracy: O bezkrolawiu po ucieczce Henryka. Autor objaśniwszy w krótkości związek z tym tem na poprzednim posiedzeniu odczytanym, pominał szczegóły samej treści Henryka, skądinąd snad, i zatrzymał się na szczegółach, odnoszących się do wraków tej ucieczki wywołanych, a zwłaszcza podniósł napręd w ogólności niebezpieczeństwa podówczas Polsce, tak wewnątrz, jak zewnątrz z trzech stron, bo ze strony Turcyi, Moskwy i Austrii grożące i zastanowił się w szczególności nad niebezpieczeństwami, grożącymi ze strony Moskwy. Omawiając ten szczegół, przedstawił spór o Infantię, kandydatkę Iwana Groźnego na tron polski, popieraną w Polsce i na Litwie, a oraz przytoczył, dla której kandydatura ta później została zarzuconą, tak, iż sam Iwan Groźny, przekonany się o niemożliwości swej kandydatury, polecał na tron polski Arokycyja Ernesta.

— Pociąg popiępszy lwowski spóźnił się dziś o godzinę.

— Zawięzła śniegowa przy mrocznym wietrze nie tylko w naszej okolicy panuje; komunikacye na drogach i kolejach żelaznych w ogóle są utrudnione a na koleje południowej z Wiednia do Tryestu w kilku punktach przerwane.

— P. Essipowa, najznakomitsza obecnie pianistka, zapowiedziała swój koncert w Krakowie. Od pewnego czasu znakomitości w świecie sztuki nie omijają już tak skwapliwie miasta naszego jak dawniej. Objaw to posiadający i dość pożądanym, bo tylko na dobrych wzorach kształci się i wyrabia smak muzyczny. Utrzymuje się bowiem mniemanie, że Kraków na polu sztuki niechętnie poddaje się zachwytowi, że jest ciężki do objawienia wewnętrznego sadowolenia. Być może, ale nie na koncertach, bo tam zawsze i za wszystko bez różnicy w równej mierze sypią się oklaski. Należy więc korzystać z każdej sposobności — a taka się właśnie nadarza — podającą możność dowiedzenia się, jaką muzyka być powinna, byśmy w stosownej chwili mogli dać folgę zapalowi i wtedy tylko dawali oklaski, kiedy na nie artysta zasłużył.

— W depozycie kasy miejskiej tutejszego Magistrowi najczystszej wody, wytworny, delikatny, subtelny, ale i mydl głębszy, zdanie zdrowe, a wytrawne. Możemy p. Zygorskiemu powinozwać świetnego odzworzenia „Jmci Pana Superlatywusa na Wielkich i Małych Wykrzyknikach Ahaswerowskiego“ i tego doskonałego ocenienia stosunków, gdy owemu panu powiada, że zastanowienie się nad strawą, jaką nas karmiono w ciągu ubiegłego roku, przekonało go, żeśmy żyli sofizmami, fraseologią, fałszywym patosem i fałszywą moralnością, a nie możemy jak tylko powtórzmy zdania profesora Funk-Brentano o „takiej kuchni“. Mówi on w swem dziele: Les moeurs et les lois:

„Najdziwniejsze zalecenia despotów nie są dla narodów tak szkodliwe, jak panowanie sofistów i politycznych retorów. Gdy despotka upadnie, naród może kroczyc dalej na drodze postępu; kierownictwo sofistów zaś i retorów mści w narodach, które ich panowaniu podpadną, zdrowe pojęcia i sprwadza anarchię umysłową i moralną, których bezpośredni następstwem jest rozpętasie się narodu jako społecznego ciała.“

Jedli pan Z. w następnych poszytach utrzyma się na osiągniętej od razu wysokości, jedna Strzeczka liczne grono czytelników; ale sam jeden zapewnić jej egzystencyi nie potrafi. Wyznajemy jednak szczerze, iż wolelibyśmy ją raczej widzieć rozpowszechnioną, aniżeli niektóre inne pisma lwowskie, które z literacką i naukową nieściągają bezprzekładną efronteryę. Pod tym ostatnim względem Ruch kulturalny, chcielibyśmy powiedzieć literacki... jakkolwiek daleko niedźwiej redagowany od swego niebezpiecznego rywala, może się z nim mierzyć najsupełniej. Ruch posiada na światłobliwość, namaszerzenie, kapitaństwo literackie, lubuje się w mistycyzmie, przybraa orestokroń ton kamandziejaki, pełen stodyczy i miłośności chrześcijańskiej, przemawia nieraz słowami pisma, a wówczas podobny jest do Purytanów, śpiewającego przez nos psalmy pokutne; ale wszystkie onoty ewangeliczne nie przeszkadzają mu rzucac się z wściekłością Purytanina na słabszego, a raczej takiego, co na oszczerstwa odpowiadac nie zechce lub nie może... Dla tego ten nieustannie do biblii odwołujący się faryzeusz nie swaha się przeciw księdzu K. z Warszawy użył kłamliwego zarzutu, że pierwszy dobrowolnie zwołał w szkołach tajemstych nozyd katechizm po rosyjsku, ale dla p. Lama, którego zna ew unguie i — boi się, — ma tylko słowa uznania i obudnej życzliwości... Nie wątpię, że Ruch za lat sto będzie cennym materyałem do studyów patologicznych nad znaczącymi okazami kilku ludzi, wykolejonych z naturalnej sfery, a przenienionych obryzmą miłośności własnej, którzy się od lat kilkunastu nie nauczyli i nie czego nie zapomnieli, którzy identyfikując poczucie własnej wielkości, z majestatem narodu, zawsze jeszcze chcieli rozciągać dyktaturę nad krajem, lubo nie mają po tem żadnych ani moralnych, ani intelektualnych warunków, a spotykając w szaman jedynie umiśniece politowania, trawiają się we wścieklej bezalnejłości i miotają jadem oszczerstw i potwarzy... Ciętkawy zaprawdę widok przedstawiający ci redaktowanie, na pokór wykonawcy zakonu bożego, dowodzący bezstanku cierpliwej i dobroduszej publiczności, jako ani tylko i ich adherenci są wybrańcami ludu, jako sami; wszyscy zaś, którzy nie przyjeżdżają na ich słowa i nie klną się na ich powagę, biorą sobie na zadanie tłumienie polskiego patrytyzmu... „namawiasz (!) naród, aby przestał żywności swą okazywać, namawiasz go do dobrowolnej śmierci, pragna, aby się w trumnie połobyl i jna więcej z niej nie powstał...“ „piszą książki na zabicie ducha narodowego i patryotycznego uposobnienia w czytelnikach...“ itd.

Dla tego to redaktorowie Ruchu obrali sobie szczerze powołanie „odchylenia z pod maski obłudy nieprzyjaciela narodu, podstępnie ochyżnego na jego zgubę...“ wykrywania i piętnowania „zorganizowanego obozu spikniętych przeciw niepodległości Polski“...

stratn złożoną została znaleziona brosza złota w wartości 15 str., po którą właścicielka zgłosiła się wchec.

— Komitet loteryjki fantowej na korzyść Limanowskiej straży ogniowej, odbytej d. 18 sierpnia donosi nam, że owoy dochođ przyniósł zlr 204 ct. 9 oraz 18 fantów niewylosowanych. Fanty wylosowane winny być przed koncem stycznia odebrane, w przeciwnym zaś razie przejdą na własność funduszu straży ogniowej.

— Sąd wyższy we Lwowie zezwolił na wypuszczenie p. Tadenssa Romanowicza na wolną nogę za kaucyą 5000 str.

— Wczoraj rano znaleziono we Lwowie zwłoki Józefa Skupienia, jeomejry komisji krajowej podatku gruntowego. Leżał on na łóżku rozebrany, a w ręku trzymał secyzorkę, którym ugodził się w serce. Mieszkanie jego było zamknięte, znaleziono w niem około 800 zlr. Powód samobójstwa niewiadomy. Samobójca był bezżony, liczył lat 35.

— W N. 105 czasopiisma warszawskiego Biesiada, znajduje się nekrolog a. p. Luoyana Siemieńskiego, piodra Kraszewskiego.

— Po 8ym kwietnia 1861 r. pewien Rosyanin rzekł w Warszawie do Polaka: „Na tem miejscu na którym seżyłycie margrabiego Wielopolskiego, będaiscie chcieli sa kilkanaście lat postawić mu pomnik, ale wtedy, my na to nie pozwolimy.“

— W Warszawie wykryto w pewnym domu ulicy Świętojerskiej tajną gorzelnię w piwnicach, która podobno długo ukrywała się przed okiem władz skarbowych. Dopiero na denuncyacyę otrzymaną przez nadzorcę akcyzy weszła na miejsce rewizya policyjno-skarbowa i znalazła najzupełniej urządzoną gorzelnię w pięciu sklepach piwnicznych, do których wstęp prowadził z szynku na dole. Uwieziono kilku ludzi, szynkara i rzadcę domu. Przypomniało nieco podobne urządzenie wykryte przed kilkunastu laty w Paryżu. Ze składu win i wódek po sa miastem, a zatem gdzie napoje nie ulegają akcyzie, prowadzone były pod siemią rury do pewnego handlu w mieście i tym sposobem dostawaly się do miasta nieopłacone napoje podlegające opłacie akcyzowej. Śluzza dochođów akcyzowych miała zawsze ten handel w podejrzaniu z powodu znacznego obdytu, a trudności dowiedzenia się, gdzie się ten handel saopatuje, aż wreszcie wykrył przypadek tajemniczy.

— Dziennik Egipertes otrzymał z Sofii 16 grudnia następujące doniesienie: Przybyli tu przed paroma dniami dwaj podoficerowie, zbiegci z armii arabskiej. Obaj są Tatařy. Jeden zowie się Gaine Abdullah, drugi Mehemed Achmet Szalir. Mówili oni, że Rosyanie od Wielurko-Opoł w kierunku Teakana wykopal tunel mający dwie godziny długości i że już być mógł pod Sofią, która chce dynamitem i prochem strzeńczym wysadzić w powietrze. Przez trzy ostatnie dni Rosyanie ostrzeliwali ciągle Sofię, aby plan ich nie został odkryty. Dowódzca kazał natychmiast sądzić śledztwo, a gdy wiadomości okazały się prawdziwą, wydano natychmiast rozporządzenie celem osalenia załogi i dylokowano całe wojsko. Z opowiadań deserterów wynikało, że mina z Edropola do Ildis-Tabia już jest gotowa. Być może, że nagle ofiaczenie się Turków z Sofii spowodowane było tym wypadkiem.

— Korespondent z Maros-Vasarhely donosi, że po upadku Plewny po wioskach okolicznych dżinno i zagadkowe jakies snują się postacie. Nazywają ich „blizniakami“, gdyż nigdy ich inaczej spotkać nie można, jak po dwóch razem. Są to silni, atletycznie zbudowani ludzie, między 40 a 50 rokiem wieku. Ubrani w płaszcza z grubego sukna, spadający głęboko na ich buty z bawolej skóry, w kapeluszu z azeroickimi kregami, z wasami i pełną brodą, z kitem sekatym w ręku, są oni przedmiotem powszechnego ciekawości. Prawa strona płaszcza jest u każdego nieco wyduęta; lekliwi domyślają się w tem ukrytych narzędzi morderczych, inni praktyczniejsi manierki swardka. Że nie zbrodnicego nie mają na myśli, świadczą o to, że nie omijają miast. Z bezmyślnym wyrazem twarzy gapią się na widok kamienio, oszpeca stoją na ulicy plecami do siebie swróceni i patrzą w ulice, których kręte linie swrozają bardzo ich uwagę na siebie. Gdy się gawiedzą okolo nich grożdzą, idą zwolna naprzód, klanisząc się kapelusami. Są to goście z Kaługi (mniuch slysmatyocy).

— W depozycie kasy miejskiej tutejszego Magistrowi najczystszej wody, wytworny, delikatny, subtelny, ale i mydl głębszy, zdanie zdrowe, a wytrawne. Możemy p. Zygorskiemu powinozwać świetnego odzworzenia „Jmci Pana Superlatywusa na Wielkich i Małych Wykrzyknikach Ahaswerowskiego“ i tego doskonałego ocenienia stosunków, gdy owemu panu powiada, że zastanowienie się nad strawą, jaką nas karmiono w ciągu ubiegłego roku, przekonało go, żeśmy żyli sofizmami, fraseologią, fałszywym patosem i fałszywą moralnością, a nie możemy jak tylko powtórzmy zdania profesora Funk-Brentano o „takiej kuchni“. Mówi on w swem dziele: Les moeurs et les lois:

„Najdziwniejsze zalecenia despotów nie są dla narodów tak szkodliwe, jak panowanie sofistów i politycznych retorów. Gdy despotka upadnie, naród może kroczyc dalej na drodze postępu; kierownictwo sofistów zaś i retorów mści w narodach, które ich panowaniu podpadną, zdrowe pojęcia i sprwadza anarchię umysłową i moralną, których bezpośredni następstwem jest rozpętasie się narodu jako społecznego ciała.“

Jedli pan Z. w następnych poszytach utrzyma się na osiągniętej od razu wysokości, jedna Strzeczka liczne grono czytelników; ale sam jeden zapewnić jej egzystencyi nie potrafi. Wyznajemy jednak szczerze, iż wolelibyśmy ją raczej widzieć rozpowszechnioną, aniżeli niektóre inne pisma lwowskie, które z literacką i naukową nieściągają bezprzekładną efronteryę. Pod tym ostatnim względem Ruch kulturalny, chcielibyśmy powiedzieć literacki... jakkolwiek daleko niedźwiej redagowany od swego niebezpiecznego rywala, może się z nim mierzyć najsupełniej. Ruch posiada na światłobliwość, namaszerzenie, kapitaństwo literackie, lubuje się w mistycyzmie, przybraa orestokroń ton kamandziejaki, pełen stodyczy i miłośności chrześcijańskiej, przemawia nieraz słowami pisma, a wówczas podobny jest do Purytanów, śpiewającego przez nos psalmy pokutne; ale wszystkie onoty ewangeliczne nie przeszkadzają mu rzucac się z wściekłością Purytanina na słabszego, a raczej takiego, co na oszczerstwa odpowiadac nie zechce lub nie może... Dla tego ten nieustannie do biblii odwołujący się faryzeusz nie swaha się przeciw księdzu K. z Warszawy użył kłamliwego zarzutu, że pierwszy dobrowolnie zwołał w szkołach tajemstych nozyd katechizm po rosyjsku, ale dla p. Lama, którego zna ew unguie i — boi się, — ma tylko słowa uznania i obudnej życzliwości... Nie wątpię, że Ruch za lat sto będzie cennym materyałem do studyów patologicznych nad znaczącymi okazami kilku ludzi, wykolejonych z naturalnej sfery, a przenienionych obryzmą miłośności własnej, którzy się od lat kilkunastu nie nauczyli i nie czego nie zapomnieli, którzy identyfikując poczucie własnej wielkości, z majestatem narodu, zawsze jeszcze chcieli rozciągać dyktaturę nad krajem, lubo nie mają po tem żadnych ani moralnych, ani intelektualnych warunków, a spotykając w szaman jedynie umiśniece politowania, trawiają się we wścieklej bezalnejłości i miotają jadem oszczerstw i potwarzy... Ciętkawy zaprawdę widok przedstawiający ci redaktowanie, na pokór wykonawcy zakonu bożego, dowodzący bezstanku cierpliwej i dobroduszej publiczności, jako ani tylko i ich adherenci są wybrańcami ludu, jako sami; wszyscy zaś, którzy nie przyjeżdżają na ich słowa i nie klną się na ich powagę, biorą sobie na zadanie tłumienie polskiego patrytyzmu... „namawiasz (!) naród, aby przestał żywności swą okazywać, namawiasz go do dobrowolnej śmierci, pragna, aby się w trumnie połobyl i jna więcej z niej nie powstał...“ „piszą książki na zabicie ducha narodowego i patryotycznego uposobnienia w czytelnikach...“ itd.

Dla tego to redaktorowie Ruchu obrali sobie szczerze powołanie „odchylenia z pod maski obłudy nieprzyjaciela narodu, podstępnie ochyżnego na jego zgubę...“ wykrywania i piętnowania „zorganizowanego obozu spikniętych przeciw niepodległości Polski“...

ciągną piechotę od wai do wsi, i przechodzą tylko przez wie węgierskie i szeklerkie, podczas gdy we wsiach włooskich po parę dni się zatrzymują. Jedna i ta sama para „blizniaków“ raz się tylko daje widzieć, nigdy nie wracają do miejsca, gdzie już byli i jak się zdaje krążą tylko p. dlinach siedmiogrodzkich. Chłop włooski caluje ich w rękę. Pomimo ich sagadkowej podróży, nǳie i h joscze nie sa trzymano, aby zapytał skąd lub dokąd ida. Stari ludzie przypominają sobie podobne postacie przed 30 laty w Siedmiogrodzie, gdy u ganiauwanu powstałnie; teraz znouu się pokazują, a co ważniejsza, w daleko większej liczbie niż dawniej.

— Podczas przegladu jeńców z Plewny, który W. księże Mikołaj odbyw. i, wpał mu w oko, jak donosi Pester Lloyd, przesłany kon arabski pewnego oficera tureckiego. Powiadaż z jeneralaego sztabu wyszedł rozkaz postawienia własnych koni wszystkim oficerom tureckim, postać W. księże tego samego wieczora swego adjułtanta do owego oficera z zapytaniem jakie jest pochodzenie konia i czyby go nieprzedał? Po długim szukaniu wynaleziony oficer powieđział adjułtantom i u wielkiemu tegoż adjułtanta, że go jakoś oficer rumuński wzięwał aby zsiadł i konia mu oddał. Wahałomu się stracił, mówil dalej oficer (w języku francuskim) przytożył mu Rumun rewolwer do piersi i zszkrocił konia, jeżeli się dłużej upierał będzie. Sprawozdano kilku będących w pobliżu oficerów rumuńskich, od jednak zaspawialni, że nie o tem nie wiezają. Turek niemógł zrasu podać innych szczególow, jak że oficer, który mu konia zabrał, miał saamerowany mundur, w końcu dopiero przypomniał sobie że ratrzy zezem. Po tem tropie odkryto winowajcę, który natychmiast stawiony przed W. księciem, w obecności księcia Karola ostre uslyszal słowa z zawezwaniem bezwlocznie swrotu przywieszonego konia. Był to oficer rumuński, zajmujący wyższe stanowisko wojskowe i towarzyskie i przydzielony do sztabu jenerala Skobełowa. Powiadaż oficer turecki wprzóđ już przystał był na sprzedaż konia, który z własnego stada pochodził, lecz cenę oznaczył niechciał, kazał mu W. księże 2,000 rubli wypłacić. Stabofiofer zaś dw który niedawno otrzymał był rosyjski order Jerzego, musiał natychmiast opuścić główną kwatę, z czego powszechna była radść między oficerami rosyjskimi, którzy uważali się za pominiętych na jego korzyść w odszczególnieniu wojskowym.

— Wiktora Hugo jest jak wielu Paryżanów w ogóle wielkim swolenikiem jazdy omnibusu. Codszenie prawie wliczono można każdego starca, jak wyszedłszy z domu swego przy ulicy Chichy, wsiada do pierwszego lepszego omnibusu, a nawet o ile pogoda dozwala, wskakuje na jego wierzch (imperial). Ruch ludowy w tych powozach i na stacyach ma dla policy co tak podciągające, że nieraz bez celu i aby się tylko otrząc o ulubiony mu żywił, odbywa tego rodzaju przejażdżkę. Z tych to powodów przesłał Wiktora Hugo do prezesa Towarzystwa omnibusów p. Berthier w d. 8go stycznia r. b. następujący list: „Szanowny Panie! Jeżdżę zwykle dwiema liniami: linia tramway od kula tryumfalnego do Batignolles i omnibusami a Batignolles do Jardin des plantes i jestem w ogóle przedmiotem znakomitych uslug, jakiego konduktorem i stangroem omnibusów publicznych oddają. Z powodu Nowego R ku chcę Panu sżozyc podziękę. Pozwól mi więc Pan przesłać na swoje ręce 500 frank. do wyłączonego rozdziału między konduktorów i stangrotów tej linii. Jako dar jest to niczem, jako przykład może oszmi. Chęszylbym się, gdybym znalazł naśladowców. W każdym razie składam chętnie dęcielnym i rozumnym praowoinikom do wód serdecznej mojej sympatyj.“

— Właściciel policyjny. Straż policyjna przytrzymala: Fr. Ziębownica, oseladnika kuźnierckiego, za kradzież skórek; M. Kojala Sewiłę, wyrobniaka, za kradzież soli z wozu; dwie osoby za pijaństwo. — W sobotę dnia 12go stycznia: **THEATER.** — W sobotę dnia 12go stycznia: **Quodlibet.** Oddział I. Operetka w 1 akcie — z muzyką J. N. Zaitasa: *Zaloga okrętowa.* — Oddział II. Opera buffo Ofenbacha — akt trzeci (Jowisza muoha): *Orfusz na pieli.* Opera Moniuszki — scena z oswartego aktu: *Halka.* Opera Pedrotti — scena z aktu drugiego: *Fiorina.* — Oddział III. Balet w 1ym akcie — muzyka Stefaniaga: *Wesołe w Ojcowie.* — Początek o godzinie tej.

dalece kołowaczka literacka. Ale i on wojuje przeciw „Stańczycykom“ i „wstecznikom“ w artykułach wstępnych, korespondencyach, a nad; zamowil sobie jeszcze... pocię, który mu w tej walce meżnie sokuduje.... JMci pan Rodoc, jak sam zapewnia „wszech miłośności czysty....“ otwora szczególną pieczołowitością swoją

Zastęp wateczników, którym Pierś robak przewierca (!), Lży Was (t. j. Lwowian) zgrzytem ponurym, Ze biją Wam serca....

Co za natchnienie, jaka werwa, jaka forma w tym Homerze tramtradacyi naszej, który w wierszu „do konserwatystów“ nie waha się grozić zemstą Pańskraczych:

Stanie progiers dla zgniliny, Okną się sumienia... Będiecie Wy dla Ojczyzny Zebrać przebraczenia!

Godne pendant do tego postyckiego hajdamaki stanowi autor *Plotek i nieplotek warszawskich*, znany dobrze lubo maskujący się filar *Przegladu tygodniowego* i rycerz *Gazety handlowej*, który niezadowolony z wyprawianych tam w porze prelekyj nr. Tarnowskiego harców, tu jeszcze obrusza go bliotem, opowiada jak szanowny profesor „kopiał nogami Goszczyńskiego, maltretował Pola“ nie zadowolony sprawami publicznymi, wdziera się w sanctuarium domowego pożycia, a ponieważ nie wpuszczony wewnątrz domów, może na nie patrzeć tylko z ulicy, nie dał więc, że prawi niestworzone androny...

Z więzką natomiast znajomością rzeczy mówi o wielkich czarnych wasach kronikarza *Niwy* o tyśnieniu „malpacach“ p. Lubowskiego, o „Kazimierzewskim“ o ostatnim zapewnia, że lubo „bardzo rzadko z lenistwa pisze“, ale w jego krytykach czad „oryginalność myśli i formy, które jak blaski natchnienia przyswiecają, porywają...“

— Ale dość już długo zajeliśmy dziś uwagę czytelnika „przedzą myśli“ i „kwiatami ozuac“ lwowskiej prasy; dalszy więc ciąg pogadanki odkładamy do jednego z następnych numerów.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Tryest 9 stycznia. Wiadomość o śmierci króla Włoskiego doszła na tutejszą giełdę o godz. 5 1/2 wieczór, lecz nie wpłynęła na stan giełdy. Wczorajem wszystkie teatry były zamknięte.

Tryest 9 stycznia. Dla zrozumienia doniosłości telegramów o zamknięciu teatrów z powodu śmierci króla Włoskiego, posłużyć może, iż w „Teatro comunale” impresario jest włoski i prawie wszyscy artyści są Włochami, w teatrze „Armonia” występuje znany tragic Rassi a w „Teatro Filodrammatico” również jest towarzystwo włoskie. Odwołanie widoków nastąpiło plakatami i upowiadaniem było chorobą zakomizowanych artystów.

Paryż 9 stycznia. Leon Rénault obejmując przewodnictwo lewego skłonu, miał mowę, w której rzekł, iż republika poleci swoim postom za granicą, aby oświadczyli, iż polityka Francji jest niezawisłą od doktryn ultramontańskich, przeciwną wszelkim żądaniom zdobywczym i nieprzyjazną knowaniom socjalistycznym. Gabinet będzie musiał uważać, aby armia nigdy nie była odwracana od misji swojej broniącej ojczyznę i ustaw. Musimy dowiedzieć, że republika jest w stanie zjednać krajowi pokój i pomyślność. „National” utrzymuje, że oprócz Ducrota, usunęci będą z komend swoich także generałowie Douai, Bataille i Bourbaki.

Paryż 9 stycznia. Gambetta odpowiadał w „Cercle de l'Athènes” w Marsylii na toast, rzekł: Nasze położenie polityczne jest jednym z najlepszych, ale nie jestem spokojny; optymizm w walce, nie pokój się po bitwie, gdyż przedwzrostkiem obawiam się szanujących, szalonych wybrków u swoich, przewrotności u intrygantów. Będąmy cierpliwi, nie rzucamy się na osłep, wstrzymujemy się, utrwalmy nasze własne stanowisko, bo zwycięstwo jeszcze nie jest rozstrzygniętym. Będą zawsze szedł metodyczną polityką roztropnością, korzystając z wszystkich okoliczności i zapewnijając je sobie. Dla tego większość Izby prawdziwie republikańska musi być także ministerjalna, aby dokonać się stycznia 1880 r. bez wstrząszeń i przetrwać wybory do senatu. Izba, rząd departamentowy, rady gminne są już republikańskimi, w przyszłym roku będzie tak samo senat, jeśli ministeryum republikańskie kierować będzie wyborami. Kraj musi pozwolić rządowi dalej istnieć, Izba będzie mu sprzyjała. Raz za bezpieczeństwo przeciw zabiegom reakcyjnym, przygotowania do nowych zwycięstw, zasługują się ojczyźnie. Dopóki to nie nastąpi, żadnego kroku zuchwałego, żadnego rozdrożenia! Ułatwiając dzieło administratorom przez rząd wskazanym, a czynią oni zadość uprawnionym dążeniom, pod warunkiem, aby trzymali się na drodze porządku, szanowali ustawy i powołał rząd. Leon Rénault, przewodniczący lewego skłonu, miał mowę, w której wykazał, że wszystkie zaczepki na republikę, wypadły na jej korzyść. Żąda on, aby republika była postępową, nie zaś rewolucyjną; ministerstwu dać trzeba możność zrępliny między stakami. Dla tego należy na teraz szereg się koniecznej reformy ustaw. Zadaniem rządu jest przez drogi i kanały przyłożyć się do dobrobytu kraju, armię zaś trzymać zdala od polityki.

Bzyna 9 stycznia. Król Wiktor Emanuel przyjmował po południu kapłana, który mu udzielił Św. Sakramenta, był w uroczystości bardzo wesołym i kazał potem przywołać królowicę i jego żonę, z którymi kilka minut rozmawiał. Po niejkiej chwili wyszła rozszczęsiona się. Król wezwał następnie osoby zwykłe go otaczające i do każdej z nich przemówił kilka słów. W kilka chwil później skończył. Wiadomość o śmierci króla rozszczęsiała się zaraz po mieście i wywołała powszechne poruszenie. Skłepy pozamykano.

Rzym 9 stycznia. Jak donoszą niektóre dzienniki, król Wiktor Emanuel spowiadał się przed krystyanem kamery apostołskiej mgrem Marinellim, przyslanym przez Papieża; również odwiedził go prałat domowy Ojca Sgo msgr Cenni a kapłan królewski Anzino dał mu ostatnie pomazanie. Poseł austriacki bar. Haymerle, który właśnie przybył do Kwirynatu, obecnym był z królewicem i jego żoną, tudzież z pierwszymi urzędnikami państwa, podczas przyjęcia komunii Św. i ostatniego pomazania. O godz. 2 1/2 nastąpiło większe zatamowanie oddechu. Po wciągnięciu w siebie kwasorodu, uczuł się król lepiej, powitał obecnych, aknowizując głowę trzy razy a potem westchnął i umarł. W tej chwili przybył poseł rosyjski bar. Uexküll z telegramem od Cara do króla.—O wstąpieniu na tron księcia Humberta zawiadomili ciału dyplomatyczne wysłannik generała Medici. Ciało dyplomatyczne udeśli się zaraz do Kwirynatu, aby wyrazić swoje ubolewanie ze śmierci króla. Prezes senatu wezwany został do Rzymu. Rada ministrów jest obecnie zebrana. Dzienniki wyszły z czarną obwładką.

Rzym 10 stycznia. Król Humbert wydał następującą proklamację do Włochów: „Największe niezłęczce nagle w nas uderzyło. Król Wiktor Emanuel, twórca królestwa Włoskiego i jego jedności został nam zabrany. Byłem świadkiem ostatniego

technienia jego, które było dla narodu, jego ostatnich życzeń dla szczęścia ludu i jego ostatnich słów, które w sercu mojem zawsze będą się odzywać. Ciężko przychodzi mi pokonywać ból, jak mi to obowiązek nakazuje. W tej chwili jedna tylko postębia jest możebna: abyśmy stali się godnymi jego — ja, w ślady jego wstępując, wy, trwając w cnotach obywatelskich, z których pomocą zdołali on spełnić trudne przedsięwzięcie zrobienia Włoch wielkimi i jednolitymi. Będę postępował za jego wielkimi przykładami przywiązania do ojczyzny, zamierzania postępu i wierności dla instytucji wolnych, które są dumą mego domu. Jedyną moją ambycją będzie zasłużyć na miłość mojego ludu. Włosi! Wasz pierwszy król nie żyje! Następcę jego dowiedźcie wam, że instytucje nie umierają. Stójmy razem zjednoczeni i utrwalmy w tej godzinie wielkiego bólu ową zgodę, która zawsze była zbawieniem Italii.”

Rzym 10 stycznia. (Polit. Corr.) Gdy choroba Wiktora Emanuela przybierała coraz groźniejsze oznaki i koniec zdawał się bliskim, jamużnik królewski kanonik Anzino udał się do pobliskiego kościoła z prośbą o udzielenie Św. Sakramentów królowi. Proboszcz tego kościoła zasięgnął wpróż rady kardynała-wikarego, który udzielił natychmiast żądanej pozwolenia i własnym powozem odesłał proboszcza do kościoła, upoważniając go do udzielenia Olejów św. umierającym królowi. Po przyjęciu Sakramentów czuł się król parę minut lepiej i przez ten czas rozmawiał z ks. Humbertem. Pożegnanie króla z następcę tronu miało być bardzo rzewne. Król, który do ostatniej chwili zachował zupełną przytomność, skonał na fotelu. Ostatnie jego słowa były: „moi synowie, moi synowie!” Zapewniają, że już podczas choroby króla Pius IX okazał się bardzo żanepokojonym. Według pogłoski rozszerzonej w Watykanie, Papież na wiadomość o niebezpiecznym stanie króla, miał wyrzec: „Co stanie się z Rzymem, gdy Watykan i Kwirynat chorują?” Wiadomość o śmierci króla dotknęła bardzo żywo Ojca św. — Córki zmarłego króla, ks. Klotylda i królowa Portugalska są tu oczekiwane. — Przedwzrostkiem mają być zwolane Izby, aby przyjąć od króla Humberta przysięgę na konstytucyjną. Prezes senatu powołany został do Rzymu, jako notariusz koronny.

Rzym 10 stycznia. Mówią, że tajny sekretarz Wiktora Emanuela Aghemo uda się do Turynu, aby zawiadomił hrabiego Mirafiori o wstąpieniu na tron króla Humberta i równocześnie pozyskił potrzebne przygotowania do pogrzebu. Król Humbert miał postanowić zaprosić mieszkańców Watykanu na pogrzeb.

Konstantynopol 9 stycznia. Postanowienie dotyczące się układowi względem zawieszenia broni, powziętem zostało, gdy na ostatni telegram Serwera baszy do Musurusa baszy z poleceniem, aby uprząść lorda Darby o umówienie się z Rosją co do warunków zawieszenia broni. Darby odpowiedział, iż Rosya odrzuci wszelkie podobne żądanie angielskie, Anglia więc może doradzać tylko Porcie bezpośrednie układy z Rosją. Anglia i Rosya znoszą się z sobą co do przyszłej umowy.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych wiedeński Rady państwa, jak łatwo było przewidzieć, nie przyszły jeszcze pod obrady przedłożenia ugodowe, lecz niewątpliwie jutro już kwestya ugodowa stanie w pełnym toku na porządku dziennym rozpraw parlamentu. Ktoby nie mogły się zgodzić na to, czy ma być jedna dyskusya ogólna przeprowadzona co do wszystkich przedłożonych, czy też dwie, czy wreszcie więcej. P. Herbst wybił wszystkie z kłopotu, oznajmił bowiem w Izbie wniosek, aby napród przeprowadzić dyskusya ogólną nad przedłożeniem o związku handlowo-celnym, a dopiero potem drugą dyskusya ogólną nad innymi przedłożeniami. Ponieważ prezes Izby na to się zgodził, spór przeto co do formy usunął. Wszelako strona ta formalna ma także znaczenie zasadnicze. Skoro bowiem nie położono wszystkich przedłożen w dyskusya ogólną, tam samem nie związane ich tak ściśle, izby nieprzyjęcie jednego pociągało za sobą odrzucenie wszystkich. Ułatwi to niewątpliwie przyjscie do skutku ostatecznej ugody, a tem samem zadanie rządu. Nie doszło nas dziś sprawozdania z Izby, powyższą kombinacya opierana na sprawozdaniu w Polit. Correspond.

„Wszystkie dzienniki wiedeńskie — są słowa Pol. Corr. — poświęcają pierwsze miejsce pamięci zmarłego wczoraj króla Wiktora Emanuela II-go. Uznają one zastęgi zmarłego około dnia zjednoczenia narodowego Włoch, jego przekonania konstytucyjne, tudzież prostotę i otwartość jego charakteru, i wyrażają obawę, iż następę jego królowi Humbertowi wypadnie może trudno wystąpić przeciw stronniactwom we Włozzech z takim skutkiem, jak jego ojcu. Niektóre dzienniki obawiają się możebnej żądzy czynów i słowy nowego króla, który właśnie w trudnych okolicznościach na tron wstępuje. Co się tyczy stanowiska zmarłego króla do Austrii, dzienniki kładą na to nacisk, że pokój między obu państwami, pomimo przeszłości przypięczonego został otwarcie i uroczyste podaniem sobie przez

monarchów ręki. Dzienniki są przekonane, że i za króla Humberta stosunki obustronne Austrii i Włoch pozostaną zupełnie przyjacielskimi.”

Słwe te półurzędowego pisma lubo są tylko streszczeniem i sądem o głosach prasy wiedeńskiej, wakuują jednak, że rząd pragnie uprzedzić Włochy, iż mogą liczyć na przyjaźń Austrii.

Szym pruski od trzech dni otwarty po feryach świątecznych, zajmuje się sprawami lokalnymi. W sejmie bawarskim oświadczył minister wyznań, że umianie jurysdykcyi biskupa starokatolickiego Reinkensa byłoby naruszeniem konstytucyi, rząd jednak nie może mu przeszkodzić w pełnieniu aktów kościelnych w Bawarii. Oświadczenie to jest wielkiem ustępstwem dla Prus, gdyż żaden biskup nawet katolicki nie może pełnić funkcji swego urzędu poza obrębem swej diecezyi z wyjątkiem właśnie Reinkensa, jako wykluczonego z Kościoła katolickiego, a którego jurysdykcyą rozciąga się na całe Prusy.

Przed kilkoma dniami przytoczyliśmy, że Schless. Zig, organ liberalny i powtarzający ściśle ministerjalne informacje, wystąpił z artykułem wykazującym potrzebę „pojednania” w sporze kościelnym. Dnia z takimże artykułem występuje półurzędowa Nordd. allg. Zig, z tą tylko różnicą, że pod formą pojednania widzi ona obustronne ustępstwa, zaniechanie ze strony rządu kulturkampfu a ze strony katolickiej wygładza powolność, a władciwie czeka, aby katolicy wyparli się swoich biskupów, a wtedy rząd przystąpił na rewizję ustaw krajowych i na niejedno będzie patrzył przez szpary. W ten sposób chce minister Falk ratować swoje zagrożone stanowisko. Sprawa bowiem dymisji prezesa naczelnej Rady kościelnej ewangelickiej Dr Hermanna jeszcze nie skończona i ciągle jeszcze toczą się co do jego osoby rokowania.

Nordd. allg. Zig zaprzecza, aby minister Hofmann, prezes urzędu kanclerskiego, czyli zastępcą kanclerza w Związku niemieckim, podał się do dymisji. I ta sprawa jest dowodem, że kryzys kanclerski nie jest jeszcze rozstrzygnięty.

Rząd francuski zaczął od zmiany prefektów a teraz przystępuje do zmiany dowódców wojsk, odbierając z kolei komendy tym generałom, którzy nie dosyć się znanidzą in odore sanctitatis republikańskiego. Leon Rénault nie będąc ministrem spraw zagranicznych, ale dopiero przewodniczącym jednej frakcyi parlamentarnej lewego skłonu, miał mowę o programową a nakerśnijając, jak zachował się maż postawie zagraniczy w przedstawianiu polityki rządu obecnego, która nie będzie ani katolicka, ani nacechowana myślą odwetu, ani tak republikańska, aby straszyła królów, ani też sprzyjała biskupom, którzy jest postrachem klas średnich i kapitalistów.

Porta zrobiła pierwszy krok w sprawie zawieszenia broni za poradą Anglii, która na tej drodze chce się dowiedzieć o rosyjskich warunkach pokoju, skoro wprost z Petersburga nie raczone jej pod tym względem objaśnić. Teraz wszystko zawisło od warunków zawieszenia broni, które Rosya postawi w obecnej chwili, czeka świat polityczny na wiadomość o tych warunkach.

Pol. Corr. pisze: „Podług przesłanych nam dziś z Bukaresztu wiadomości, nadeszło wczoraj do głównej kwatery rosyjskiej, przeniesionej od onegdaj do Kowczy, zawiadomienie od głównej komendy turckiej, że została upowazniona do rozpoczęcia układowi, mających na celu postawienie zasad rozejmu. W doniesieniu tureckim powiedzianem jest, że bawigwaj obecnie w Tatar-Bazardżiki muszry Mehmet Ali basza jest ewentualnie wyznaczonym, jako turecki pełnomocnik do układowi o zawieszenie broni. W ka. Mikołaj pokwitowawszy odbiór tureckiego zawiadomienia, oświadczył oddawcy, że doniesie o tem do Petersburga.”

Prasa dowiaduje się ze Stambułu, że jak tylko nadejdzie odpowiedź z Petersburga, minister wojny i naczelny wódz Reuf basza uda się do głównej kwatery rosyjskiej wraz z jednym członkiem rady wojennej, którym będzie Mehmet Ali, jak się z doniesienia Pol. Corr. pokazuje. Towarzyszyć im będą inni oficerowie, a mianowicie jeden z armii egipskiej. Porta żądać będzie dwumiesięcznego zawieszenia broni. Wciąż utrzymuje się przekonanie, że Rosya żąda jako minimum rękojmi opuszczenia przez Turków fortec nadduńskich.

Pol. Corr. donosi, że Sulejman basza został pozbawiony wszelkiego dowództwa i powołany do Konstantynopola, a to na żądanie Reufa baszy, który tylko pod tym warunkiem przyjął naczelne dowództwo nad wszystkimi wojskami na europejskim teatrze wojny.

Dowódca Widynia miał zawiadomić Serbów i Rumunów, że bronieć się będzie do ostatka i że tylko rosyjskiemu oficerowi podda się.

Ks. Karol Rumuński polecił swojemu pełnomocnikowi w Wiedniu powinowawsz hr. Andrassemu z powodu otrzymania orderu złotego rusa.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”

Wiedeń 11 stycznia (pruss.). Arcyksi. Rajner wyjeżdża do Rzymu, jako reprezentant Cesarza na

pogrzeb króla Wiktora Emanuela. Powita on zrazem króla Humberta, jako nowego monarchę.— Reuf basza ma sobie powierzone prowadzenie układowi o zawieszenie broni z armią duńską, Mehemed Ali z armią bałkańską, Izma'il basza w Azji. W układowi tych chęć wzięcia udziału Serbii, Rumunii i Czarnogóra. Serbowie zdobyli szturmem redutę Winiki pod Niżem; generał serbski Belimarkowicz wkroczył do Sofii.

Wiedeń 11 stycznia. Wiener Abendpost pisze: Niespodziewana śmierć Wiktora Emanuela wywołała daleko poza granicami Włoch uczucia szczerego smutku i udziału. Osobiste przynymi króla, szlachetność, żołnierska prostota jego uosobien znajdują w publicznej opinii równie niepodzielone czczenie, jak i publiczna działalność tego pierwszego króla konstytucyjnego pod względem narodowym zjednoczonych Włoch. Zasluguje na uwagę, że również prasa austriacko-węgierska w wspomnianych poświadczeniach zmarłemu królowi zaledwie natrąca o przeszłość dawno zatartej przez przyjacielskie usiłowania, które nas dziś wiążą z królestwem Włozkiem w życzeniu, aby dawne spory uważać za rzecz minioną a nasz stosunek z państwem ościennem rozwijać się nadal na podstawie obustronnej przychylności, przyjacielskiego sąsiedztwa i znalazł owszem przy tej sposobności również powszechny, jak niedwuznaczny wyraz.

Bzyna 10 stycznia. Ciało króla zmarłego będzie dziś zabalsamowane, obchód pogrzebowy odbędzie się podobno w bazylice Sta Maria Maggiore.

London 10 stycznia. Standard oświadcza, iż Layard zastąpił bezwzględnie wywołania od floty angielskiej na morzu Śródziemnym jednego okrętu do Krety i aby stałe pozostał tam jeden okręt wojenny angielski. Morning Post ma nadzieję, że warunki rosyjskie pokoju będą pod zawarcie umowy o zawieszenie broni, przedłożone kongresowi europejskiemu.

London 10 stycznia wieczór. Po południu hr. Bortwick miał w Saint-James-Hall wobec licznego zbrania, któremu przewodniczył książę Sutherland, wielką mowę o kwestyi wschodniej. Obecnych było na tym zgromadzeniu wiele osób znakomych. Mowa anti-rosyjska Bortwicka zakończyła się temi słowy, że obowiązkiem jest rządowi poczynić kroki, aby można bronić wszystkich interesów angielskich, mogących być zagrożonemi. Bortwick krytykował bardzo ostro postępowania dyplomacyi rosyjskiej, oświadczywszy, że Gladstone i Ignatieff są najgroźniejszymi agentami Rosyi. Gdyby był rząd nie doznał ze strony opozycyi przeszkód w działaniu stanowczem, nigdyby Rosya nie była się odważyła wypowiedzieć wojny Turcji.

Cetynia 11 stycznia. Ogłoszono tu urządzenie: Wczoraj po południu o godz. 2j poddała się warwiana Antivari księżu Czarnogórcyemu bezwarunkowo. Panuje tu z tego powodu wielki żal.

Konstantynopol 10 stycznia. Odpowiedź rosyjska względem warunków zawieszenia broni i czasu jego trwania, którego Turcy żądali na dwa miesiące, nie nadeszła jeszcze. Rosya lubo przystąpiła w zasadzie na zawieszenie broni, pragnie jednak krótkiego czasu trwania jego, niż przez dwa miesiące. Mehemed Ali ma powierzone sobie prowadzenie układowi; miał on przed odjazdem postuchanie u Sultana. Mahmud Damat oglądał fortyfikacye Czadaczio.

Konstantynopol 10 stycznia. Niektóre dzienniki utrzymują, że Porta nie objęła Serbii układowi o zawieszenie broni. Dzienniki potwierdzają, że Rosyanie przybyli Bałkan pod Keccydzę i Ichtiman, obsadzili Kazanlik i odcięli żalozę parowu Szybki. Biuro Havass donosi: Odpowiedź rosyjska względem zawieszenia broni jeszcze nie jest znaną urządzenie; widoki są mniej przychylne. Wawża Szybki jest w rękach rosyjskich.

Konstantynopol 11 stycznia. Dzienniki potwierdzają, że czas trwania i warunki zawieszenia broni jeszcze nie oznaczone. Omer Fejzy basza, komendant gwardyi obywatelskiej, umarł.

Kurs. Wiedeń 11go stycznia. god. 2 m. 30 po poł. Renta papierowa 63-70.— Renta srebrna 66-90. — Renta złota 74-70 — Losy z r. 1860 113-75. — Akcy Banku Narodowego 810 — Akcy kredytowe 221-25. — London 119-10. — Srebro 103-85. — Napoleony 9-51. — Lombardy 77- — Losy z roku 1864 137-50. — Akcy kolei Karola Ludwika 246-25. — Akcy kolei Włozsko-Czerniowieckiej 120-50. — Akcy kolei weg. póln. wschod. 110- — Anglo-Bank 96-75. — Obligacye indenn. galic. 86-20. — Losy prem. węgierskie 76-75. — Akcy kolei Koszycko-Bog. 104- — Akcy kolei póln. zach. austr. 109- — 6% Listy zast. hipoteczne 89-75. — Marki 58-85- — Ruble 122-25. — 6% Listy zast. galic. Zakładu kredyty. Ziemi. 87- —

Uspობienie giełdy: mde.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Wiedeń 11 stycznia (pruss.). Arcyksi. Rajner wyjeżdża do Rzymu, jako reprezentant Cesarza na

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaceli sztuk pięknych otwarta odcieniem od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedziela 15 centów, w dniu powszednim 30 centów.

— Dnia 10go stycznia pochmurno, w nocy śnieg; termometr od — 2 7 spadł w ciągu dnia na — 10 0 C. — Barometr idzie w górę; rano o 6ej dnia 11go stycznia stan jego był 745 5 millim., termometru — 8 4 C. Wiatr zachodni.

— W sobotę dnia 12go stycznia: Św. Honoraty i św. Arkadiusza.

Wiadomości bibliograficzne.

— Zeszyt 1-szy Przewodnika naukowego i literackiego wychodzącego przy Gazecie Lwowskiej zawiera: Próba emancypacyi na polityki Anglosaskiej i intryga Posadowskiego, rezydenta pruskiego w Warszawie r. 1790, przez Kazimierza Jarochowskiego; Uniwersytet a nauka, przez Dra Cwiklińskiego; Droga króla Władysława do Badenii i kongres w Nikolsburgu, opisany przez Jakóba Sobieskiego, przez Dra L. Kubalę; Z fotografiów biblioteki Poturay-owej, przez Klemensa Kantockiego.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości

o bódra luty handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 10go i 11go stycznia.

Dowóz zboża na wczorajszy targ na Baranie był średni; obrót i chęć kupna dosyć ożywiona, ceny utrzymały się z przeszłego targu. Zakupno jak zwykle obili krakowskie kupcy zbożowi i speculanci. Piaceno za paseniec na 237 funtów od szp. 48 do 55 szp.; żyto na 227 funtów od szp. 34 do 38 szp.; jęczmień na 202 funt. od szp. 26 do 33 szp.; owies na 138 funtów od szp. 18 do 20 szp.; groch na 250 funtów od 34 do 39 szp.; fasolę na 250 funt. od szp. 42 do 50 szp.

Na dzisiejszy targ Kleparski nie przybył żaden z kupców zbożowych pruskich. Obrót odbywał się w bardzo ciasnyc granicach i to tylko głównie na miejscowe potrzeby. Zły stan powietrza wpłynął także nie mało na mdły obrót jaki miał miejsce na dzisiejszym targu.

Piaceno paseniec kóńcy na 100 kilogram. od 9 50 do 11 20 szp.; czerwona od 9 75 do 11 40, biała od szp. 10 — do 11 50 szp.; żyto piękne za 100 kilogram. od 7 75 do 8 16; podół. za 100 kilogram. od 7 40 do 7 80; jęczmień piękny 100 za kilogram. od 8 — do 8 48; na paszę za 100 kilogram. od 7 — do 8 —; owies za 100 kilogram. od 6 30 do 7 18; groch od 8 — do 10 —; fasolę od 9 — do 12 50.

Peszć 9 stycznia. (Targ zbożowy).

Dowóz pasenicy średni. Odbiorcy rezerwowali się. Obrót niewielki o 10 — 15 cent. taniej.

Piaceno za paseniec na 74 kilogram. od 10 55 do 10 65; na 79 kilogram. od 11 80 do 11 85; żyto na 70 do 72 kilog. od 7 40 do 7 55; jęczmień na 62 do 63 kilog. od 8 25 do 10 20 szp.; owies na 36 do 40 kilog. od 6 30 do 6 65; kukurudzę na 74 kilogram. od 7 — do 7 25 szp.; olej po 48 50 Spirytus po 32 do 32 1/2.

Wrocław 9 stycznia.

Piaceno za paseniec w miejscu na 200 f. po 20 20 mark; żyto na 200 f. po 14 — m.; owies na 200 f. po 13 70 mark.; rzepak na 150 funt. 31 — mark.; olej po 72 — mark.; spirytus po 47 50 mark.

Wieliczka 8 stycznia.

Piaceno za hekt. pszenicy 9 43, żyta 6 50, jęczmienia 4 87, owsa 2 44, siemiaków 2 84, za 100 kilog. siano 2 14.

Biała 5 stycznia.

Wieliczka 5 stycznia. Za hektolit. pszenicy 9 30; żyta 7 60, jęczmienia 5 20, owsa 3 —, kukurudzy 6 —, bobu 6 50, soczewicy 15 —, prosa 10 20 tataraka 6 —, siemiaków 3 40, za 100 kilogramów, siano 2 80, koniczu 3 10, słomy 2 85, wełny od 90 po 150; koniczyzny 50 zlr.

Przyjechali do Krakowa od 10go do 11go stycznia.

HOTEL VICTORIA. Hr. Fr. Lubieński z Proszowic, hr. O. Potocki z Podola, Ks. Ksaw. Lubomirski z Podola, hr. Romer z Inwald, Antoni Muskusfeld z Warszawy, Oblt z Wiednia, Miciarelli de Sinogaglia z Włoch.

HOTEL POLLERA. G. Markusz z Berlina, H. Tauber z Wiednia, G. Deutsch z Wiednia, hr. M. Rey z Galicyi, J. Kindler z Wiednia, J. Knöden z Wiednia, J. Andras z Hamburga, J. Blum z Wiednia, S. Jellenik z Wiednia, A. Friedmann z Berna, M. Klein z Pragi, S. Schindler z Myslowic, E. Kohn z Berlina, E. Markusz z Wrocławia, F. Zaplebel z Horodenki, F. Hübner z Prus, W. Dünnar z Kolonii, B. K. Henisch z Kongresówki, M. Podczaski z Chrasnowa, hr. A. Łoś z Bobina.

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Kongresowy kupieckiej. Kraków, 11 Stycznia.

Rubel papier. rosyjski (za 100 sztuk) 120 — 121 50
Rubel srebrny obrządkowy „ 1 „ 1 75 1 90
Marka niemiecka „ 100 „ 58 50 60 00
Dukat holenderski ważny „ 1 „ 5 57 5 75
Dukat austriacki „ 1 „ 5 57 5 75
Napoleondor „ 1 „ 9 43 9 73
Półimperyal „ 1 „ 9 65 10 90
20-markowa niem. ważna „ 1 „ 103 50 105 00
Srebro austriackie (za 1 zkr.) 102 25 104 —
Kopony austr. srebr. płatne (za 100 zł.) 102 25 104 —

Listy zastawne i oblig.:
6% pożyczka krajowa galicyjska 88 — —
Obligacye indennizacye galic. 85 75 87 75
6% listy zast. Tow. kredyty ziem. 77 50 79 50
6% listy zast. Tow. kredyty ziem. 84 30 85 70
6% listy hipoteczne banku hipot. 88 75 90 75
6% listy dłużne galic. zakł. włośc. 98 50 96 00
6% listy zast. g. z. kr. z. w. w. Krakowie, zwrot. 93 25 96 —
za 36 lat, srebrom za 100 zł. w. a. 96 50 99 —
6% listy zast. g. z. kr. z. w. w. Krakowie, zwrot. 86 50 89 —
za 13 lat, banknot. za 100 zł. w. a. 87 — 89 50
7% listy zast. g. z. kr. z. w. w. Krakowie, zwrot. 94 — —
za 20 lat, banknot. za 100 zł. w. a. 94 — —

Priorytety banku gal. d. h. i. p. w. w. Krak. (za 100%) 60 — 80 —
6% listy zastawne król. Pol. ser. I (za 100 r.) 98 — 100 —
6% listy zastawne król. Pol. ser. II (za 100 r.) 98 — 100 —
6% listy zastawne król. Polskiego (za 100 r.) 97 75 99 50
6% listy likwidac. król. Polskiego (za 100 r.) 85 — 87 —

Akcyje kolejowe i bankowe:
Akcyje kolei Karola Ludwika po zhr. 200 243 — 247 —
„ „ „ „ „ „ „ „ 200 118 50 123 50
„ „ „ „ „ „ „ „ 200 75 — 95 —

Losy torajonos:
Losy miasta Krakowa 14 25 15 50
Losy m. Staniawkowa 20 — 22 50

Wiedeń 10 Stycznia.
5% zjedn. dług państw. bank 63 60 63 75
„ „ „ „ „ „ 86 90 87 10
104 25 104 75
„ Obligac. ind. ni. Austr. 103 25 103 75
„ „ „ „ „ „ 73 75 73 25
„ „ „ „ „ „ 86 40 87 —
„ „ „ „ „ „ 82 50 83 25
„ „ „ „ „ „ 76 40 77 —
5% węgierska pożyczka kol. (po 300 frank.) 98 75 99 95

Listy zastawne:
5% Banku narod. listy 98 75 98 90
4% galicyjskie 78 75 78 75
6% galic. zakł. kred. włośc. 87 50 88 50
6% Zakł. kr. z. w. Krak. w. l. 18 94 30 95 00
7% „ „ „ „ „ „ 87 — 87 —
7% „ „ „ „ „ „ 87 — 87 —
5% „ „ „ „ „ „ 89 60 89 75
5% węgierskie listy 104 50 106 —
5% zakł. kred. austr. 89 60 89 75
5% zakł. kr. ziem. austr. 140 50 141 —
5% „ „ „ „ „ „ 89 75 90 25
5% Domen. państw. 120 zhr. 89 75 90 25
5% Banku gal. hipot. 89 75 90 25

Pożyczki loteryjne:
Losy pożycz. z roku 1839 998 — 902 —
„ „ „ „ „ „ 109 — 109 50
„ „ „ „ „ „ 113 75 114 —
1% losów pożyczki austr. państw. z r. 1863 123 50 124 —
Losy pożyczki z r. 1864 137 50 138 —
„ „ „ „ „ „ 76 75 77 25

Losy Comorente 21 50 22 50
„ kredytowe „ 159 75 160 50
„ „ „ „ „ „ 93 50 94 50
„ „ „ „ „ „ 40 — 40 25
„ „ „ „ „ „ 38 — 38 50
„ „ „ „ „ „ 30 80 31 —
„ „ „ „ „ „ 29 — 29 50
„ „ „ „ „ „ 25 25 25 75
„ „ „ „ „ „ 21 75 22 25
„ „ „ „ „ „ 13 — 13 25
„ „ „ „ „ „ 13 50 14 —
„ „ „ „ „ „ 14 50 15 —

Akcyje bankowe i przem.
Banku narod. austriacko 312 — 314 —
Zakład kredytowy 320 50 321 —
Zakład parow. na Dunaju 1974 — 1978 —
Kolej pólnoc. Ferdynanda 266 50 267 —
„ „ „ „ „ „ 163 50 164 —
„ „ „ „ „ „ 77 50 78 —
„ „ „ „ „ „ 246 75 247 25
„ „ „ „ „ „ 120 50 121 —
„ „ „ „ „ „ 110 75 111 25
„ „ „ „ „ „ 117 50 118 —
„ „ „ „ „ „ 115 — 116 —
„ „ „ „ „ „ 104 — 105 —

Konwent OO. Bernardynów w Krakowie... Leonarda Weżyka

Ogłoszenie. W niedzielę d. 20 stycznia 1878 r. o godz. 8 popołudniu odbędzie się w Sali Towarzystwa Muzycznego w Krakowie

Z Wydziału Towarzystwa muzycznego w Krakowie dnia 28 grudnia 1877 r. Vi e-Prezes: H. Wachtel.

Organista. fachowy poszukuje posady na wsi przy parafii. Blizsza wiadomość u księdza proboszcza S. Piotra w Krakowie.

Hotel Wiktorya w Krakowie. Ponieważ doszły mnie wieści, fałszywie i tendencyjnie rozsiwane, jakoby ten hotel, jakoteż i restauracja, od lat przeszło dwudziestu kilku egzystująca, miał zwinąć i całkiem do Francji się wynieść, widzę się zobowiązany

Wyszedł nasz illustrowany główny katalog na r. 1878 (106-1-2) o nasionach gospodarczych, warzywnych, leśnych i kwiatowych, roślin cięplarnianych i ogrodowych, krzewistych, drzew owocowych i krzaków, róż, roślin glówkowatych; na żądanie przesyłamy go darmo i oplatnie.

Bez bólu. I bez wstrząsania, bez lekarstw przeszkadzających trawieniu, tudzież bez chorób następujących i przeszkadzających wyleczeniu według zupełnie nowej metody, doświadczonej w nieskończonych wypadkach

PAPIER WLINSKI. Ogromne powodzenie tego środka zależy od jego własności sprządzania na powierzchni ciała

Od ogłoszenia inseratu w „Czasie“ pana K. Bartoszewicza, że nie jest redaktorem „Harapa“, ustąpiła także moja odpowiedzialność redaktorska; niewiem kto się poważył użyć mego nazwiska w Nrze I. 1878 r., za co sądownie go skarzę.

Rządca ekonomiczny posiadający kilkoletnią praktykę gospodarską, życzy sobie objąć odpowiednią posadę w Galicji od S. Jana 1878 r., na ordynary lub stół, za odpowiednim wynagrodzeniem.

Ponieważ Balsam Hilfinger \*) wywarł bardzo dobre skutki na adjukanie p. Kloutz w Petingen, poczt. stacji Falkenberg w Lotaryngii, przeto upraszam Pana uprzejmie o przysłanie jeszcze 2 flaszek.

Dwa pokoje z kuchnią w gmachu teatralnym, są każdego czasu do wynajęcia. — Wiadomość przy ulicy S. Jana pod Nr. 313.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH fabrykanci maszyn rolniczych w Krakowie, Rynek L. 28

WARSZTAT NAPRAW. Kleparz, ul. Krzywa Nr. 89a. PEŁNOMOCNIK St. Mikucki Agencja dla Rolników w Krakowie, Rynek L. 28.

W parowej fabryce wody sodowej K. Rzący w Krakowie ulica S. Gertrudy (dawnej Polna), są nadliczbowe przyrządy służące do sprzedaży wody sodowej, w dobrym stanie, po przystępnej cenie do pozbycia

Med. Dr. B. Bionzi. Oczistnienie krwi. Wskazywanie na choroby. Wskazywanie na choroby. Wskazywanie na choroby.

Wieloletni środek. Wskazywanie na choroby. Wskazywanie na choroby. Wskazywanie na choroby.

Od wielu lat uznany środek na gościec i reumatyzm, w cierpieniach nerwowych. Neuroxylin

Wieloletni Pan Juliusz Herbabny, aptekarz w Wiedniu. Ponieważ czuję, iż już po wielu latach jednej flaszki Pańskiego wybornego Neuroxylinu, cierpienie moje prawie ustało, przeto wyrażam Panu moje serdeczne podziękowanie.

Centr. rozsykowy skład dla prowincji w Wiedniu apteka „zur Barmherzigkeit“ J. Herbabny, Neubau, Kaiserstrasse 90, Ecke der Neustiftgasse. Główny skład dla Galicji: we Lwowie Zygmunt Bucker apteka pod srebr. orłem.

Erste Pilsner Actien-Brauerel in Pilsen. pierwszy browar w Czechach, którego wyborny wyrób, w całym świecie słynne piwo pilzneńskie na wystawach powszechnych w Wiedniu i Filadelfii premiowane i z wielu innych stron odznaczone zostało, i który jedynie tylko na wyrobę wyrabia, poszukuje dla Krakowa i okolicy zastępcę

ELIXIR ET DRAGÉES DU D' RABUTEAU. ELIXIR I FIGUŁKI DOKTORA RABUTEAU wprobowane zostały w szpitalach paryżkich przez profesorów Fakultetu Medycznego, którzy zalecają je jako skuteczniejsze od wszelkich preparatów zaleczanych.

J. PSEPHOFER aptekarz w Wiedniu, Singerstr. Nr. 15 „zum gold. Belchsapfel“ poleca Szanownym czytelnikom poniżej wymienione, wszystkie po długoletnich doświadczeniach jako doskonale działające i używane środki domowe.

AKUSTIKON (ESENCYA DO USZÓW) i flakon 1 zhr. w. a. Esencya ta utrzymuje ucho zawsze ciepłe i wilgotne i chroni go przed zaziębieniem i następstwami tegoż, sprawia regularne wydzielanie słuchu uszów, którego brak tyłu cierpienia jest powodem.

ESENCYA NA OCZY Dra Rosmerhausa. Esencya ta wzmacnia i konserwowania oczu; we flakonach oryginalnych, po zhr. 2-50 i 1-50. PŁASTER BENEDIKTYNSKI Haubera, wyborny na otwarte rany i stłok 50 ct.

ESENCYA NA OCZY Dra Rosmerhausa. Esencya ta wzmacnia i konserwowania oczu; we flakonach oryginalnych, po zhr. 2-50 i 1-50. PŁASTER BENEDIKTYNSKI Haubera, wyborny na otwarte rany i stłok 50 ct.

ESENCYA NA OCZY Dra Rosmerhausa. Esencya ta wzmacnia i konserwowania oczu; we flakonach oryginalnych, po zhr. 2-50 i 1-50. PŁASTER BENEDIKTYNSKI Haubera, wyborny na otwarte rany i stłok 50 ct.

OGŁOSZENIE. Kuratorya Zakładu sierót i ubogich w Drohowsku ogłasza niniejszem konkurs na posadę technicznego naczelnika warsztatów w tymże Zakładzie.

Zniżone ceny NAFTY. salonowej 20 c. za litr żółtej . . 19 c. za litr Róg Rynku, wóhód od ulicy S. Jana. TADEUSZ TARASIEWICZ. Dla lepszej kontroli odbiorców wydaję kwitki, lub też daje książeczki do obrachunku co miesiąc.

Kaucyonowany Ekspedytor pocztowy poszukuje umieszczenia od 15 stycznia 1878 r. przy jednym z urzędów pocztowych. Adres: A. M. administrator poczty w Pilsnie. (70-3-8)

Apteka Wł. Gumińskiego w Myślenicach poszukuje asystenta farmacyi od 15 lutego. Kandydaci zgłaszający się mają załączyć świadectwa kondycyi. (65-3-3)

Szkatułki grające. 4 do 200 sztuk grające z uczuciem lub bez uczucia, mandolina, bobemkiem, dzwonkami, kastanietami, głosy niebiańskimi, gra na arfie i t. p.

Tabakierki grające. 2 do 16 sztuk grające, następnie necessary, podstawki na cygara, domki swajcarskie, albumy fotograficzne, tecki do pisania, pudełka na rękawiczki, cigarki do listów, wazoniki do kwiatów, tytonierki, cygarówki, stółki do robotek, fiaski, kufla na piwo, portmonetki, stółki itp. wszystko z muzyką. Zawsze najświeższe rzeczy polska.

J. H. Heller w Bernie (w Swajcaryi). Wszelkie polecane rzeczy, nieopatrzone w moją firmę, są obce; polecam każdemu bezpośrednio sprawozdanie, ilustr. cenniki posyłam oplatnie. (2801-4-4)

NAFTA. najpiękniejsza, potrójnie oczyszczona, 10 c. za pół litra w sklepach W. Skórczewskiego w Krakowie. Szewskiej pod Nr. 26, Sławkowskiej pod Nr. 238, Floryańskiej pod Nr. 262 i Mikołajskiej pod Nr. 345.

Cyrk jest ogrzany, Cyrk T. Sidolego. W sobotę 12 stycznia 1878 r. o godz. 7 wieczór wspaniałe przedstawienie. Po raz pierwszy z użyciem sceny Zbójcy w Abruzach. Wielka historyczna pantomima w 3 aktach z tańcami i t. d. wykonana przez 50 osób z 15 koni. Blizsze szczegóły w plakatach.

W poniedziałek 14 stycznia 1878 z powodu urodzin 9-letniego Cezara Sidolego nadzwyczajne galowe przedstawienie. Pierwsze wyprawowanie niedawno na wolności tresowanych 4 ogierów przez dyr. Sidolego. Po raz pierwszy: wyższa szkoła jeźdźstwa na koniu Traviata, przedstawiona przez młodego Cezara.

WODA I PUDRY DO ZĘBÓW Dra PIERRE z fakultetu medycznego w Paryżu 8, na Placu Opery w Paryżu. Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich. MEDAL ZASŁUGI przyznany Doktorowi PIERRE na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkom toaletowym do zębów. (102-1)

Odpowiedzialny rządca drukarni Józef Zakociński.